
sdiifBeh as Udt til Damnarke Riges gjennemss Grntidlov as kte Juni 1ste. 378 

Udtalelser, at Medlemmer her i  Salen have 
gjort, hvad de kunde, for at gjøre Sagen saa 
dunkel som muligt. 

i« 

Sk. P e d e r s e n :  Jeg talte jo netop om, 
hvad der var passeret itdenfor Salen og sigter 
ikke til et eneste Medlem her i Salen. 

For -Manden:  Da det ærede Medlem 
begyndte at tale om, hvad der var passerer 
udenfor Salen, opfattede jeg det,s som om det 
skulde være et Slags Modsætning til det,« han 
forud havde udtalt, og at dette derfor skulde 
sigte til, hvad der var passeret her i Salen, 
-og netop derfor vilde jeg give det ærede Med- 
lem Anledning til at berigtige sine Udtalelser. 

Sk. P e d e r s e n :  Ja ,  saa har enten jeg 
udtrykt mig uheldigt, eller ogsaa har den 
ærede Formand misforstaaet mig. Man er jo 
saa vant til Afbrydelser? man skal iveli vogte 
sig for dem, men naar man hører saadanne 
Udtalelser, som her ere komne frem, er det ikke 
saa let at undgaae det. Denne Sag forekom- 
mer mig at være simpel og klar. Naar man 
vil erindre, hvad der er passeret, siden Grund- 
loven blev til, maa man Ikke nu stille sig paa; 
det Standpunkt at sige, at det er nu og nu i  
dette Øieblik, at man gaaer til at indskrænke 
Balgrettetn Enkelte Medlemmer, og særligt, 
saavidt jeg erindrer, eet Medlem, have sagt, at 
hvad der her skeer, er, at man giver det menige 
Folks Valgret bort, men dette er jo en fuld- 
stændig Misforstaaelse. Her er ikke Spørgs- 
maal, saavidt jeg formaaer at see, om at give 
Nogens Valgret bort, her er Spørgsmaal om 
at samle, hvad der blev adskilt i 1855. Det 
er en forkeert Opfattelse) naar man troer, at 
Valgretteii med Hensyn til Rigsdagen er ved- 
bleven at bestaae ubeskaaren, som den var før 
1855, idet den har faaet en naturlig Jnd- 
skrceiikning derved, at en Fællesforfatning er 
traadt til og har overtaget de største Sager, 
som indtil 1855 vare under Rigsdagens Om- 
raade. Der er vel Ingen, der for Alvor vil 
paastaae, at Valgrettens Betydning er den 
samme, om den kun gjælder for et indskrænket 
Omraade, eller om den gjælder for det fulde 
Omraade, hvorfor den engang var given. Ved 

den Forandring, der indtraadte den 2den Oc- 
tober «1855, og som kom tilstede paa fuldstæn- 
dig grundlovmæssig Maade, kan Ingen be- 
nægte, at der indtraadte en Formindskelse i 
Valgrettem Nu er der her Spørgsmaal om at 
tilbageføre den idetOmfang, den havde, førend 
denne Fællesforfatning traadte i»Kraft; det er dette 
Spørgsmaal, som har beskæftiget os fra den Tid, 
da denne Sag først blev os forelagt, og ind- 
til dette Øieblik. Efter hvad der passerede 
allerede iEfteraaret1864, maatte det vel staae 
klart for Enhver, at det at gjennemføre Grund- 
loven af 5te Juni 1849 saaledes, som den var 
før dens Indskrænkning, var en Umulighed; 
i alt Fald maatte det staae klart og stod klart 
for mig. Det var umuligt, siger jeg, da man 
saae, at selv mellem dem, som udtalte, at de 
stode paa dette Standpunkt, var der ikke Enig- 
hed i det Spørgsmaal, som man nærmest au- 
tog skulde bidrage til at gjøre det vigtigste 
"Forsøg i denne Retning, nemlig Ophævelseu 
af Forfatningen af 18de November i selve 
Rigsraadet og paa lovlig Maade. Naar det 
ærede Medlem for Holbæk Amts 2den Valg- 
kreds (Tscherning) idag saavelsom saa ofte har 
villet belære os om dette Rigsraads ikkelovlige 
Bestaaen, saa har han efter min Betragtning 
ikke altid været af dennne Mening. (Tscher- 
ning: Jot) »Det nytter ikke at nægte det, 
naar det saavel er retligt som factisk bevidst og 
beviist, at Rigsraadet bestaaer, og det nytter 
ikke, at man gaaer ud fra en anden Forud- 
sætning, end at vi her i Landet have to virke- 
lig lovligdbestaaende Forfatninger. Jeg kan 
ikke sige Andet end, at de, som gaae ud fra 
andre Forudsætninger, ville lukke Øinene for, 
hvorledes hele vor Stilling er, og jeg erindrer 
af Alt, hvad der er passeret siden Fredssluts 
ningen, at det ærede Medlem for HolbækAmts 
2den Valgkreds som kongevalgt Medlem i 
Rigsraadets Landsthing selv har opstillet For- 
slag til, hvorledes Rigsraadet paa lovlig Maade 
skulde afstaae sine Rettigheder til Rigsdagen. 
Havde han dengang betragtet Rigsraadet som 
bortfaldet ved Fredsslntningeiy saa havde han 
ikke i Rigsraadet, som han ansaae for ikke län- 
gere bestaaende, kunnet stille Forslag om dets 
Ophævelfe. Ogsaa forekommer det mig at han 
er i Selvmodsigelse , naar han altid vil gjøre 


